
 
Originale 

COMUNE DI COSSANO 
CANAVESE 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024-2026. 
 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di novembre, alle ore diciotto 
e minuti trenta, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per ravvisata 
necessità dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTO Aurelia - Presidente Sì 
NARDIN Renzo - Vice Sindaco Sì 
ANELLI Fiorenza - Assessore Sì 
AVETTA Alberto - Consigliere No 
AVETTA Cristina - Consigliere Sì 
FRANCESIO Loredano - Consigliere Sì 
VERZA Filippo - Consigliere Sì 
DI TRAPANI Luca - Consigliere No 
AVETTA Alessandro - Consigliere Sì 
FRANCESIO Marco - Consigliere Sì 
  
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Assume la Presidenza la sig.ra SILETTO Aurelia, PRESIDENTE. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



C.C. N. 36 DEL 29/11/2023 
OGGETTO : PRESA D'ATTO DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024-2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 139 del 19 novembre 1997 ad oggetto: “Individuazione responsabili dei servizi ai 
sensi della L. 15 maggio 1997 n. 127” e successivo decreto del Sindaco datato 19 novembre 1997; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 53 del 13/12/2021 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 
RESPONSABILITA' SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO AL SINDACO PER GLI 
ANNI 2022-2023.” con la quale si designava Responsabile del Servizio Finanziario-Amministrativo-Demografico al 
Sindaco pro-tempore per gli anni 2022 e 2023 stante l’assenza della dipendente incaricata; 
 
RICHIAMATE: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 7/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 la determina dirigenziale – settore finanziario n. 1/2023 di approvazione del P.R.O. DEFINITIVO anno 2023; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2023 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio 

finanziario 2022; 
  la deliberazione della G.C. n. 41 del 15.11.2023 di approvazione dello schema di bilancio 2024/2026; 

 
VISTI: 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 gli artt. 107, 147-bis e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.; 
 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 il vigente regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia; 

 
PREMESSO che: 

 con d.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 ha introdotto disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in termini di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali; 

 
CONSIDERATO che: 

 il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli strumenti di 
pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 in particolare l’art. 170 TUEL aggiornato al D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 in 
vigore dal 1° gennaio 2015 prevede che: 
 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il DUP per le conseguenti deliberazioni; 
entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 
 il primo DUP è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il DUP semplificato previsto dalla 
vigente normativa; 

 
PREMESSO inoltre che: 

 sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: “Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 
parte investimenti; 

 il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle 
gestioni associate; 
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 



e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di 
riferimento del bilancio di previsione.” 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 21 del 27.6.2023 con la quale veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2024/2026; 

 n. 35 del 15.11.2023 con la quale veniva approvata la nota integrativa al Documento Unico di Programmazione 
semplificato per gli anni 2024/2026, con tutti i suoi allegati tecnici; 

 
DATO ATTO che il DUP è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 
 
RICHIAMATI i pareri espressi dal Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239 – comma 1 lettera b) – del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Di approvare il Documento Unico di Programmazione semplificato 2024/2026 allegato alla presente deliberazione sotto 
la lettera A) al fine di costituirne parte integrante e sostanziale, unitamente a tutti i suoi allegati tecnici; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267 al fine di poter approvare il bilancio 2024/2026 ed evitare l’ingresso in esercizio 
provvisorio. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
sulla presente deliberazione.  
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
Si esprime parere favorevole 
Il Responsabile del Servizio 

Aurelia Siletto 
 
Cossano C.se, 20/11/2023 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di quanto previsto dal 
combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.12 del Regolamento 
comunale sui controlli interni; 
 
Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 
 

DELIBERA 
 

 Di prendere atto della proposta di deliberazione; 
 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter procedere con i servizi di cui 

alla variazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da richiami 
effettuati in atto. 

 



Approvato e sottoscritto in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
 SILETTO Aurelia 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02/12/2023 

 
lì 02/12/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 FRANZIN Alberto 

 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/11/2023 
 
  � trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio. 
 
lì _________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SILETTO Aurelia 
 

 
 

 

 
 

 
 
  


